ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2004.

Fica instituído o Símbolo Histórico

Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

R E S O L V E :

Artigo 1º- Fica Instituído o Símbolo Histórico Municipal, de caráter

permanente, obrigatório, a ser impresso em todos os documentos oficiais do Município,

bem como em todo e qualquer material de divulgação.

Artigo 2º - O aludido símbolo será confeccionado contendo a seguinte inscrição:

“Cabo Frio – Cidade Histórica” estampada da seguinte forma: “Cabo Frio”, na parte

superior, em letras na cor branca sobre fundo dourado; o numeral “500” em números

preenchidos no centro, entre as cores dourada acima e marrom abaixo, a palavra “anos” no

centro do numeral 500, em letras na cor marrom, a expressão “Cidade Histórica”, na parte

inferior, em letras brancas, sobre fundo marrom.

Artigo 3º - Fica instituída a bandeira idêntica ao símbolo descrito nos artigos 1º

e 2º deste Decreto, que será inserida nos documentos oficiais do Município.

Artigo 4º - A Bandeira instituída neste Decreto, deverá ser hasteada diariamente

nas sedes da Prefeitura, da Câmara Municipal, na Casa 500 anos e em todos os prédios

públicos no Município.

Artigo 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2004.

ANTONIO CARLOS DE CARVALHO TRINDADE

Presidente

EMANOEL FERNANDES FREIRE DA SILVA

Vice-Presidente

SILAS RODRIGUES BENTO

1º Secretário

AUGUSTO SALVADOR MIRANDA DE CARVALHO

2º Secretário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

J U S T I F I C A T I V A :

A criação do Projeto “Cabo Frio 500 Anos de História” alusivo às

comemorações dos 500 anos de história de Cabo Frio, despertou o resgate e a vivência

permanente da História do nosso Município.

Assim sendo, necessário se faz a solidificação simbólica desta História a fim de

que a sua divulgação não apenas desperte o sentimento de   cidadania na população local

como também venha fixar de forma definitiva a cidade de Cabo Frio como Cidade

Histórica, perpetuando esta condição através dos tempos em seus documentos oficiais.

Em todos os lugares do mundo, especialmente aqueles de vocação turística, a

cultura histórica é indispensável ao desenvolvimento da economia.

Cabo Frio não pode deixar de explorar este veio especial que a história lhe

permite ter, já amplamente reconhecida como uma das mais antigas cidades do Brasil,

verdadeiro berço de nossa civilização.